
 
 

 
Odbor mediální komunikace     Kontakt: Ing. Jan Martinek 
Kancelář Akademie věd ČR      E-mail: martinek@kav.cas.cz 
Národní 3, 117 20 Praha 1      Telefon: +420 221 403 423 
www.press.avcr.cz, www.avcr.cz     Mobil: +420 602 270 999 

 

TISKOVÁ ZPRÁVA 

 

Prohlášení předsednictva Vědecké rady AV ČR k interview premiéra Rusnoka v HN 

 

Předsednictvo Vědecké rady Akademie věd ČR zásadně odmítá závěry premiéra v demisi a současně i 

předsedy Rady pro výzkum, vývoj a inovace Ing. J. Rusnoka, prezentované široké veřejnosti v 

interview pro Hospodářské noviny (2. října t. r.). Tyto závěry nepodloženě zpochybňují nejen 

zákonnou roli veřejných výzkumných institucí sdružených v Akademii věd ČR (Zákon č. 341/2005 Sb.), 

ale samotnou podstatu základního výzkumu a jeho významu pro společnost. Současně v očích 

veřejnosti anulují hodnotu tisíců vědeckých studií a desítek odborných knih, jimiž Akademie věd 

každoročně  přispívá k rozvoji poznání na domácí i světové úrovni. Hlavním cílem základního výzkumu 

nejsou patenty a zisk, nýbrž nové myšlenky a poznání. Aplikační výstupy základního výzkumu na 

univerzitách, v Akademii věd či výzkumných institucích neuniverzitního typu, běžných i 

v nejvyspělejších zemích, jsou téměř vždy výsledkem mnohaleté každodenní práce, která může být 

viděna jako „neproduktivní“ jen krátkozrakou optikou deformovanou požadavkem okamžitého zisku.  

 

S požadavkem Ing. Rusnoka na objektivní a přísné hodnocení kvality vědeckých výsledků nelze než 

souhlasit. Ze všech výzkumných pracovišť v ČR je to však právě jen Akademie věd, která z vlastní 

iniciativy již od roku 1994 své výsledky pravidelně hodnotí za účasti předních zahraničních odborníků 

náročným způsobem, který zdaleka nespoléhá jen na statistické zpracování číselných údajů. Závěry 

těchto hodnocení jsou podkladem pro manažerská rozhodování, strukturní změny a financování 

pracovišť Akademie věd.  

 

Jsme přesvědčeni, že k dlouhodobé prosperitě naší společnosti může vést jedině podpora vědeckých 

institucí schopných přinášet originální myšlenky a nové poznatky, včetně možných aplikačních 

výstupů. 

 

 


